
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2-МНОГОПРОФИЛЬНАЯ ИМЕНИ ЗАСЛУЖЕННОГО СТРОИТЕЛЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЕВГЕНИЯ ИВАНОВИЧА КУРОПАТКИНА» 

 
  628606, Ханты-Мансийский автономный  

  округ-Югра                                                                                    

  г. Нижневартовск,  ул. Пионерская, 9а 

  Телефоны:   

  тел/факс (3466) 24-98-78 – приемная,  

  67-15-31 – директор,41-66-63 – бухгалтерия,  

  41-05-57 - вахта  

  Электронная  почта:  Shcola2nv@mail.ru 

  Сайт: www.school2nv.ru 

__________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 

20.12.2022 г.  № 1231 
г. Нижневартовск 

 

 

 
Об организации проведения проверки 

библиотечного фонда на предмет наличия 

информационных материалов признанных 

экстремистскими 

 

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 27 июня 2002 г. 

№ 114 «О противодействии экстремистской деятельности» с изменениями и дополнениями.) 

и регламентации совокупности правил, определяющих порядок работы библиотеки образо-

вательной организации с документами, включенными в «Федеральный список экстремист-

ских материалов» (далее - ФСЭМ), опубликованный на официальном сайте Министерства 

юстиции Российской Федерации, в соответствии со ст. 13 данного закона и Распоряжение 

Правительства РФ от 2 декабря 2015 г. N 2471-р «Об утверждении Концепции информаци-

онной безопасности детей», исполнения законодательства и противодействия экстремизму в 

школьных библиотеках, на основании приказа Департамента образования и молодежной по-

литики Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 02.11.2018 No1481 «Об органи-

зации проведения проверок библиотечных фондов образовательных организаций на предмет 

наличия информационных материалов, признанных экстремистскими», во исполнение под-

пункта 3.2.1 Протокола от 24.10.2018 №3 заседания постоянно действующей рабочей группы 

Антитеррористической комиссии Ханты-.Мансийского автономного округа - Югры по про-

филактике террористических угроз, минимизации их последствий и обеспечению антитерро-

ристической защищенности объектов здравоохранения, образования, социального обслужи-

вания, с целью обеспечения дополнительных мер по профилактике терроризма и экстремиз-

ма, приказа департамента образования администрации города Нижневартовска от 15.11.2018 

№ 707 «Об организации проведения проверок библиотечных фондов образовательных орга-

низаций, подведомственных департаменту образования администрации города Нижневар-

товска, на предмет наличия информационных материалов, признанных  экстремистскими  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующие формы документов:  

mailto:Shcola2nv@mail.ru
http://www.school2nv.ru/


1.1. Приказ директора школы «О формировании и назначении комиссии по сверке библио-

течного фонда «Федеральным списком экстремистских материалов», выявлению, изъятию и 

уничтожению экстремистских материалов» согласно приложению № 1 к настоящему прика-

зу; 

 1.2. Приказ директора образовательной организации «О проведении актуализации ФСЭМ» 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу;  

1.3. Акт сверки (проверки) библиотечного фонда, в т.ч. электронных документов и интернет-

ресурсов, доступ к которым возможен с компьютеров, расположенных в библиотеке и пред-

назначенных для использования детьми, с ФСЭМ. Сверку имеющихся библиотечных фондов 

необходимо проводить ежеквартально, а также проводить проверку всех новых поступлений 

литературы на наличие экстремистских материалов согласно приложениям №№ 3, 4 к насто-

ящему приказу;  

1.4. Акт актуализации списка экстремистских материалов согласно приложению № 5 к 

настоящему приказу; 

 1.5. Журнал сверки библиотечного фонда образовательной организации согласно приложе-

нию № 6 к настоящему приказу;  

1.6. Акт о блокировке интернет-ресурсов, включённых в ФСЭМ в целях исключения воз-

можности массового распространения материалов, включенных в ФСЭМ, согласно прило-

жению № 7 к настоящему приказу. Осуществляется блокировка доступа с компьютеров биб-

лиотеки, предназначенных для пользования детьми к интернет-ресурсам, включённым в 

ФСЭМ  

 

2. Комиссии, назначенной приказом «О формировании и назначении комиссии по сверке  

библиотечного фонда с Федеральным списком экстремистских материалов, выявлению, изъ-

ятию и уничтожению экстремистских материалов» № 1230 от 20.12.2022 года, регулярно, не 

реже 1 раза в квартал, проводить сверку «Федерального списка экстремистских материалов» 

опубликованного на официальном сайте Министерства юстиции РФ 

(https://to82.minjust.gov.ru/ru/nko/fedspisok )и каталога библиотеки, на предмет наличия изда-

ний, включенных в федеральный список; 

  - в случае размещения новых запрещённых источников в «Федеральном списке экстремист-

ских материалов», производить их распечатку на бумажном носителе и размещать в библио-

теке образовательной организации; 

 - результаты проверки фиксировать в утверждённых формах документов;  

- о результатах проверки информировать руководителя образовательной организации.  

 

3. Комиссии проводить сверки справочно-библиографического аппарата фонда библиотеки с 

федеральным списком экстремистских материалов, список которых размещен на официаль-

ном сайте Министерства юстиции Российской Федерации: 

3.1. При поступлении новых информационных материалов в фонд. 

3.2.  Ежеквартально, информационных материалов, хранящихся в библиотечном фонде. 

3.3. Ежеквартально, информационных материалов, хранящихся в открытом доступе для по-

сетителей (информационные материалы, хранящиеся на стеллажах в читальных залах). 

 

4. В случае выявления экстремистских материалов изъять их из обращения, списать по при-

чине включения документов в Федеральный список экстремистских материалов.  

 

5. Обеспечить утилизацию выявленных экстремистских материалов, с составлением акта 

утилизации и предоставлением информации в отдел дополнительного образования и воспи-

тательной работы департамента образования администрации города (М.Н. Симанова) и в 

управление по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города 

(С.И. Ефремов). 

 

https://to82.minjust.gov.ru/ru/nko/fedspisok




Приложение № 1  

УТВЕРЖДЁН 

приказом №275 от 18.03.2022  

ПРИКАЗ 

о формировании и назначении комиссии по сверке библиотечного фонда с Федеральным 

списком экстремистских материалов, выявлению, изъятию и уничтожению экстремистских 

материалов 

В целях соблюдения Федеральных законов РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии», от 25.07.2012 № 114-ФЗ (редакция от 23.11.2015) «О противодействии экстремистской 

деятельности», от 29.12.2010 № 436-ФЗ (редакция от 29.07.2018) «О защите детей от инфор-

мации, причиняющий вред их здоровью и развитию» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ф.И.О., заведующей библиотекой, иметь распечатанный Федеральный список экстремист-

ских материалов. 

 2. Создать комиссию для сверки имеющегося библиотечного фонда (Школы) ...с Федераль-

ным списком экстремистских материалов, выявлению, уничтожению экстремистских мате-

риалов в следующем составе: 

председатель комиссии: - Ф.И.О., должность; члены комиссии: - Ф.И.О., должность; - 

Ф.И.О., должность. 

 3. Сверку библиотечного фонда проводить один раз в квартал.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор Ф.И.О. 

 
Приложение № 2  

УТВЕРЖДЁН 

приказом №275 от 18.03.2022  

 
ПРИКАЗ 

от__________20 года №______ 

О проведении актуализации списка экстремистских материалов 

В рамках реализации Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от ин-

формации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и Федерального закона от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Актуализацию списка экстремистских материалов проводить ... числа раз в квартал. В слу-

чае совпадения этого дня с выходным - в первый рабочий день, следующий за указанной да-

той.  

2. Об актуализации Списка экстремистских материалов составлять Акт актуализации Списка 

экстремистских материалов. 

 3. Утвердить даты проверок библиотечного фонда, в том числе с электронными документа-

ми и интернет-сайтами, доступ к которым возможен с компьютеров, установленных в биб-

лиотеках, на предмет наличия экстремистских материалов: (4 раза в год) В случае совпаде-

ния указанных дат с выходными - в первые рабочие дни, следующие за указанными числами. 

4. По результатам проверки библиотечного фонда, в том числе с электронных документов и 

интернет-сайтов, доступ к которым возможен с компьютеров, установленных в библиотеках, 

на предмет наличия экстремистских материалов составлять Акты проверок. 

5. Ответственность за выполнение приказа возложить на Ф.И.О., заведующую библиотекой. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

УТВЕРЖДЁН 

приказом №275 от 18.03.2022  

 
АКТ СВЕРКИ (ПРОВЕРКИ) № 

библиотечного фонда с «Федеральным списком экстремистских материалов» 

Ответственный за библиотечное обеспечение: заведующий библиотекой 

Дата начала проверки: Дата завершения проверки: 

Настоящий акт составлен по результатам сверки (проверки) 

библиотечного фонда (МБОУ «СШ №2-многопрофильная им. Е.И.Куропаткина»), проведен-

ной в соответствии с приказом от ___________года №___ «О формировании и назначении 

комиссии по сверке библиотечного фонда с «Федеральным списком экстремистских матери-

алов». 

В ходе сверки (проверки) библиотечный фонд был обследован, просмотрен и изучен на 

предмет соблюдения следующих законов в деятельности школьной библиотеки:  

- Федеральный закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ (ред. от 01.07.2021) «О противодействии экс-

тремистской деятельности»,  

- Федеральный закон от 29.12.2010 N 436-ФЗ (ред. от 01.07.2021) «О защите детей от инфор-

мации, причиняющей вред их здоровью и развитию». 

В ходе проверки установлено следующее: 

1. Указанные в Федеральном списке экстремистские материалы в библиотечном фонде (бу-

мажные носители информации) (ОО) не обнаружены. 

Материалы экстремистского характера, представленные в виде текстового документа, вклю-

чая брошюры, журналы, книги в библиотечном фонде не обнаружены. Библиотечный фонд 

не содержит бумажных носителей (книг, журналов и пр.), содержащих высказывания, в ко-

торых негативно оценивается человек или группа лиц по признакам национальности, проис-

хождения. Также не обнаружены текстовые источники побудительного характера, призыва-

ющие к враждебным действиям одну группу лиц по отношению к другой группе лиц, выде-

ленных по признакам национальности или вероисповедания. 

Материалы экстремистского характера, представленные в виде аудио— видеофайлов (песни, 

интервью, лекции и пр.), размещенные в сети Интернет, а также на каких-либо сторонних 

носителях (флеш-карты, внешние жесткие диски, CD, DVD-диски) в школьной библиотеке 

не обнаружены. 

Материалы экстремистского характера, представленные в виде графического изображения 

(рисунки, графика, фотографии, изображения с текстом), пропагандирующие ненависть од-

ной группы лиц по отношению к другой группе лиц по национальному, религиозному, расо-

вому и другим признакам в школьной библиотеке не обнаружены. 

Председатель комиссии: 

Должность__________ Ф.И.О. (подпись) 

Члены комиссии: 

Должность____________ Ф.И.О. (подпись) Должность______________ Ф.И.О. (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4  

УТВЕРЖДЁН 

приказом №275 от 18.03.2022  

 
 (Примерный образец) 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

Акт № 

об уничтожении исключенных из библиотечного фонда документов, включенных в Феде-

ральный список экстремистских материалов ______________20___ г. 

Комиссия в составе:___________________________________________________ приказ от 

______________ № _____, произвела уничтожение из фонда библиотеки документов, вклю-

ченных в Федеральный список экстремистских материалов (Акт от_____№___ ). 

Уничтожены документы, издания в количестве__________ экз. на сумму 

________________(прописью) руб. 

Приложение: Список уничтоженных документов, признанных Российскими судами экстре-

мистскими на____________ листах в 1 экз. 

 

Список по 

акту № от 

№ п/п 

Учетный 

номер 

 

Автор, за-

главие 

 

Год изда-

ния 

 

Количество 

экземпляров 

Цена Стоимость 

       

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 5  

УТВЕРЖДЁН 

приказом №275 от 18.03.2022  

 
УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

АКТ 

АКТУАЛИЗАЦИИ СПИСКА ЭКСТРЕМИСТСКИХ МАТЕРИАЛОВ 

__________2020 г. № Настоящий акт составлен о том, что_____2020 г. в библиотеке 

(ОО)была произведена актуализация Федерального списка экстремистских материалов. 

В Федеральный список экстремистских материалов внесены номера Федерального списка 

с___по____ , опубликованные на сайте Министерства юстиции РФ (minjust.ru). 

Председатель: должность Ф.И.О. 

Члены комиссии: должность Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6  

УТВЕРЖДЁН 

приказом №275 от 18.03.2022  

 

 

 

 (Примерный образец) 

Журнал сверок библиотечного фонда ОУ____________ с Федеральным списком экстре-

мистских материалов 

 

№ п/п Дата прове-

дения сверки 

БФ 

№ акта о 

проведении 

сверки 

Результат 

сверки выяв-

лено/не вы-

явлено 

ФИО ответ-

ственного лица 

Подпись 

1.      

 

 

 

 

 
Приложение № 7  

УТВЕРЖДЁН 

приказом №275 от 18.03.2022  

 
УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

Акт о блокировании интернет-ресурсов 

от___________20 г. 

Мы, нижеподписавшиеся, (фамилия, инициалы, должность сотрудников, подписавших акт), 

составили акт в том, что нами была проведена сверка «Федерального списка экстремистских 

материалов» с электронными документами и интернет-сайтами, доступ к которым возможен 

с компьютеров, установленных в библиотеке школы. 

В результате проверки заблокирован доступ (кол-во) к электронным документам и интернет-

ресурсам. Список выявленных электронных документов и интернет-ресурсов согласно «Фе-

деральному списку экстремистских материалов» прилагается:  

1. (Номер и текст записи «Федерального списка экстремистских материалов»). 

2. 

3. 

 

(должности) (подпись) 

 


